Y no habiendo dilatado el dicho Fernando Rey Catholico en cumplir efectivamente con aquellas cosas que de las convenidas en este tratado podian tener pronta ejecucion , principalmente en quanto á las compensaciones de los menoscabos que la Camara Apostolica podia padecer por las concesiones , y cesiones hechas por Nos al dicho Rey , y sus sucesores , y otras cosas prometidas por nuestra parte ; queriendo tambien Nos llevar á ejecucion en quanto Nos toca al presente las cosas que fueron ajustadas , y prometidas en nuestro nombre en el referido tratado , y manifestar la sincera dilección de nuestro paternal ánimo ácia el mismo Rey , muy benemerito de la catholica religion , y de la Sede Apostolica , y á toda la nacion española , siempre distinguida por su piedad , y sumision á la misma Sede.

Primeramente habiendo hecho representar el expresado Fernando Rey Catholico , que la disciplina del Cle-

per clausulam generalem derogatoriam, non tolluntur statuta jurata, vel per Principem confirmata; Cokier. *citat. loc. verb.* Juramento, & confirmatione apostolica, fol. 91. Cui etiam indulto non vult derogari Pontifex per quascumque literas apostolicas non facientes plenam, & expressam de verbo ad verbum de eodem mentionem. Quinto, derogat etiam ipsis concordatis Germaniae, eorumque confirmationi quatenus huic indulto adversantur. Sexto denique, derogat quibusvis aliis privilegiis, indultis, & literis apostolicis indulto huic quocumque modo

adversantibus, etiam motu proprio Papæ, & ex certa scientia, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, etiam cum clausulis derogatoriis derogatoriis, & aliis insolitis concessis, & decernitur quidquid contra quacumque auctoritate attentatum fuerit, irritum, & inane.

Ex hujus privilegii, seu indulti tenore colligitur, primo, posse Imperatorem primas preces porrigerre solum in ecclesiis inter fines Sacri Romani Imperii, prout nunc est existentibus, non autem in ecclesiis, & provinciis ad ipsum Imperium pertinentibus, sed haec tenus ab eodem a- vul-

„laris Cleri in hispaniis disciplinam quibusdam in rebus „reformatione indigere; Nos sane præsentium tenore „declaramus, quod ubi Nobis exposita fuerint peculia- „ria hujusmodi disciplinæ capita, super quibus necessa- „riam providentiam capere opus erit, hanc quidem, jux- „ta ea, quæ in sacris canonibus, & apostolicis constitu- „tionibus, ac Tridentinæ Synodi decretis statuta haben- „tur, interponere non omittemus; quin immo si Nobis „in hac Beati Petri cathedra residentibus, quemadmo- „dum enixe optamus, id fieri continget; neque nego- „tiorum mole, qua opprimimur, neque senilis ætatis „nostæ respectu, Nos deterrei patiemur, quominus in „saluberrimi operis implementum, tantumdem studii „& laboris per Nosmetipos impendamus, quantum olim „multis retro annis, dum in *Minoribus* degeremus, „prædecessorum nostrorum temporibus, impigre con- „tulimus, seu pro resolutione earum rerum, quæ in fe- „licis recordationis Innocentii Papæ XIII. literis, in- „cipientibus: *Apostolici Ministerii* statutæ fuerunt; „seu pro fundatione Universitatis de Cervera, aut pro „stabienda Insigni Collegiata S. Ildephonsi, aliisque „gravissimis negotiis ad hispaniarum regna pertinen- „tibus.

„Quod autem pertinet ad ecclesiarum & benefi- „ciorum ecclesiasticorum in hispaniarum regnis & pro- „vinciis consistentium nominationes, præsentationes, „collationes, & provisiones pro tempore faciendas; Nos „præfato tractatui inhærentes, nihil novi statuere in- „tendimus quoad dictorum regnum & provinciarum „archiepiscopales, & episcopales ecclesias, necnon „monasteria, & beneficia consistorialia in libris Came- „ræ nostræ Apostolicae descripta & taxata, sicut etiam „quad alia beneficia ecclesiastica cujuscumque quali- „tatis & denominationis, quæ in Granatensi & In- „diarum regnis, atque ditionibus consistunt; aliaque „nonnulla etiam alibi existentia, quæ de ipsorum Ca- „tholicorum Regum patronatu, sive ex fundatione, „aut dotazione, sive ex privilegiis, & literis aposto- „licis, aliisve legitimis titulis, ad hunc diem fuisse „& esse sine ulla controversia dignoscuntur; sed tam „ecclesias, & monasteria, aliaque beneficia consisto- „rialia hujusmodi, quam cetera beneficia ecclesiastica „in dictis regnis granatensis & Indianorum existentia, „aliaque præmissa, quoties ea vacare, seu Pastoribus, „vel Prælatis, aut Rectoribus, sive Commendatariis „respective carere contigerit, ad ipsorum Catholicorum „Regum nominationem & præsentationem, ut „antea, conferri & provideri volumus & decernimus; „hoc etiam inconcusse servato, ut nominati & præsen- „tati ad ecclesias, & monasteria, ac beneficia consis- „torialia hujusmodi, consuetas collationis & provisio- „nis literas, à Nobis, & ab hac Apostolica Sede im- „petrare, ac solitas taxes Datariæ, Cancellariæ, & „Cameræ nostrarum Apostolicarum, aliaque jura, & „emolumenta Officialibus debita, ut haec tenus servari „consuevit, sine ulla innovatione, persolvere debeant „& teneantur.

„Ex omnibus vero aliis dignitatibus in cathedrali- „bus, & collegiatis ecclesiis, nec non ex canonicati- „bus, & præbendis earumdem ecclesiarum, ac benefi- „ciis ecclesiasticis in quibusdam ecclesiis dictorum reg- „norum & provinciarum sitis, Nos quidem, ad hoc „ut Nobis, & successoribus nostris Romanis Pontifici- „bus aliqua ratio suppetat providendi, & gratifican- „di personis ecclesiasticis hispanæ nationis, morum pro- „bitate, ac doctrina præstantibus, seu alias de Nobis,

Clero, asi secular, como regular en las Españas, nece- sita de reforma en algunos puntos; declaramos por el tenor de las presentes, que quando Nos fueren propues- tos los articulos particulares de esta disciplina, sobre que conviniere tomar la providencia necesaria, no dexaremos de interponerla, segun lo que se halla dispuesto por los sagrados canones, y constitutiones apostolicas, y por los decretos del Concilio Tridentino; antes bien, si aconte- ciere esto, hallandonos ocupando esta cathedra de San Pedro, como lo deseamos sumamente, ni la multitud de los negocios que Nos oprimen, ni el peso de nuestra abanzada edad Nos desalentará para dejar de poner por Nos mismo, en el cumplimiento de una obra tan saluda- ble, la misma aplicacion, y trabajo, que tantos años ha, quando Nos hallabamos in *Minoribus*, en los tiempos de nuestros predecesores, pusimos diligentemente, ya sea para la resolucion de las cosas que se establecieron en las letras del Papa Inocencio XIII. de feliz recorda- cion, que empiezan; *Apostolici Ministerii*, ya para la fundacion de la Universidad de Cervera, ya para el es- tablecimiento de la insigne colegiata de San Ildefonso, y otros importantissimos negocios pertenecientes á los rey- nos de las Españas.